
Povodí Vltavy, státní podnik (dále jen „Povodí Vltavy“), se odpovědnému 
veřejnému zadávání věnuje dlouhodobě a velmi aktivně se k jeho uplatňo-
vání hlásí. „Snažíme se získat v rámci zadávání veřejných zakázek co nej-
větší prospěch pro společnost. Máme dobrý pocit z toho, pokud se podaří 
kromě základního účelu veřejné zakázky, dosáhnout i jiných cílů, které 
možná nejsou tak viditelné, ale jejichž význam není rozhodně zanedbatel-
ný. Věříme, že se v budoucnu stane společensky odpovědné zadávání 
veřejných zakázek naprostým standardem, který bude využíván napříč 
zadavateli,“ říká Tomáš Havlíček, investiční ředitel Povodí Vltavy. Z uvede-
ného důvodu si proto Povodí Vltavy do své Strategie podniku stanovilo cíle, 
kterých by chtělo dosáhnout v oblasti odpovědného veřejného zadávání     
a jež se týkají zejména cirkulární ekonomiky. To je cesta, kterou se chce 
Povodí Vltavy do budoucna ubírat. V dnešní době jsou však hlavními příleži-
tostmi, na které se Povodí Vltavy při zadávání veřejných zakázek zaměřuje, 
důstojné pracovní podmínky a férové dodavatelské vztahy. Důvodem pro 
využívání zmíněných příležitostí je skutečnost, že Povodí Vltavy zadává 
zejména veřejné zakázky na stavební práce, ve kterých se velmi často obje-
vují problémy v oblasti zaměstnávání a přístupu generálních dodavatelů ke 
svým poddodavatelům.

Jednou z hlavních oblastí, na kterou se Povodí Vltavy v rámci férových doda-
vatelských vztahů zaměřuje, jsou včasné platby generálního dodavatele 
svým poddodavatelům. K tomuto zaměření přistoupilo Povodí Vltavy 
zejména na základě negativních zkušeností z některých předchozích sta-
vebních akcí.

Řešení včasných plateb poddodavatelům na stavebních zakázkách 
Povodí Vltavy

Řešení Povodí Vltavy v této oblasti spočívá v kombinaci využití Čestného 
prohlášení ke společensky odpovědnému plnění veřejné zakázky a trans-
parentního účtu. Předmětné čestné prohlášení stanovuje povinnosti, k je-
jichž plnění se musí zavázat každý dodavatel podávající Povodí Vltavy 
nabídku na veřejnou zakázku. V oblasti včasných plateb obsahuje čestné 
prohlášení závazek dodavatele platit svým poddodavatelům do 3 pracov-

PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE

Zadavatel:

 Povodí Vltavy, státní podnik

Název VZ:

 BEROUNKA Ř. KM 19,429 
- JEZ ŘEVNICE VÝSTAVBA RYBÍHO PŘECHODU 
A VODÁCKÉ PROPUSTI

SOCIÁLNĚ ODPOVĚDNÉ VEŘEJNÉ ZADÁVÁNÍ

Podpora férových dodavatelských vztahů 
prostřednictvím transparentního účtu

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

SOCIÁLNĚ ODPOVĚDNÉ
VEŘEJNÉ ZADÁVÁNÍ

K VEŘEJNÉ ZAKÁZCE

Širší společenské zájmy: 
Požadavek zadavatele na 
zajištění důstojných pracovních 
podmínek, bezpečnosti 
a ochrany zdraví při práci 
a férových dodavatelských 
vztahů (nejen prostřednictvím 
transparentního účtu).

Hodnocení: 
Aspekty odpovědného 
zadávání nebyly předmětem 
hodnocení. Požadavky širšího 
společenského zájmu byly 
součástí obchodních 
a smluvních podmínek veřejné 
zakázky.

Předpokládaná hodnota VZ: 
22 847 000 Kč bez DPH

Nabídková cena vybraného 
dodavatele: 
21 393 416,99 Kč bez DPH

Počet nabídek: 
4

Právní předpis: 
Dle zákona č. 134/2016 Sb., 
o zadávání veřejných zakázek, 
ve znění pozdějších předpisů 
(ZZVZ)



ních dnů od obdržení platby ze strany Povodí Vltavy. Závaznost 
tohoto čestného prohlášení při plnění veřejné zakázky je zajištěna 
smlouvou o dílo.

Vzhledem ke skutečnosti, že kontrola plnění povinností vyplývají-
cích z čestného prohlášení je omezená, časově náročná a vyžadu-
je spolupráci generálního dodavatele, začalo Povodí Vltavy využí-
vat na vybraných akcích transparentní účet zřízený generálním 
dodavatelem. Jak vyplývá z názvu, jedná se o bankovní účet, který 
umožňuje neomezený dálkový přístup (prostřednictvím internetu)  
k přehledu platebních transakcí třetím osobám na takovém účtu. 
Samotná kontrola pak probíhá přímo na internetu, kde si kdokoliv 
může dohledat transparentní účet ke konkrétní akci, na kterém 
uvidí data a výše všech příchozích a odchozích plateb. Číslo tako-

vého účtu lze zjistit z registru smluv, jelikož Povodí Vltavy čísla transparentních účtů při uveřejnění neanonymizuje. 
Poddodavatelé na nižších úrovních dodavatelského řetězce tak mají možnost si ověřit, jak a kdy platby mezi zadavate-
lem, generálním dodavatelem a poddodavateli první úrovně probíhají. To by mělo napomoci včasným platbám v celém 
řetězci.

Povodí Vltavy postupně rozšiřuje použití transparentního účtu. První veřejnou zakázkou, kde došlo k využití tohoto 
institutu a která fungovala jako pilotní projekt, byla zakázka s názvem „Berounka ř. km 19,429 – jez Řevnice – výstavba 
rybího přechodu a vodácké propusti“. Tato prvotní akce přinesla Povodí Vltavy zkušenosti, které vedly zejména k dílčím 
úpravám původního znění smluvních podmínek. Jejich aktuální znění je uvedeno dále.

Další plány Povodí Vltavy s transparentním účtem

Povodí Vltavy bude transparentní účet využívat i v budoucnu, jelikož umožňuje poměrně jednoduchou a časově nená-
ročnou kontrolu plnění povinností generálního dodavatele vyplývajících z Čestného prohlášení ke společensky odpo-
vědnému plnění veřejné zakázky. 

Generální dodavatel výše uvedené pilotní veřejné zakázky vyjádřil k transparentnímu účtu spíše zdrženlivý postoj        
s obavou, zda tento institut přinese žádoucí efekt. Zástupci poddodavatelů tohoto generálního dodavatele se však        
k transparentnímu účtu stavějí pozitivněji.

V tuto chvíli tak Povodí Vltavy plánuje další úpravu požadavků na transparentní účet, která povede k větší informova-
nosti poddodavatelů na staveništi o jeho využití v rámci konkrétní akce. Dále dojde k úpravě požadavku na název 
transparentního účtu, který by měl být shodný s názvem akce, na které je využíván. Tato úprava by měla zajistit snad-
nější dohledání takového účtu pro třetí osoby.

Použité textace pro inspiraci

 Ze zadávací dokumentace:

Dodavatel, se kterým bude uzavřena smlouva, bude povinen zajistit po celou dobu plnění veřejné zakázky dodržování veške-
rých právních předpisů České republiky s důrazem na legální zaměstnávání, spravedlivé odměňování a dodržování bezpeč-
nosti a ochrany zdraví při práci, přičemž uvedené bude takový dodavatel povinen zajistit i u svých poddodavatelů. Vůči poddo-
davatelům bude takový dodavatel povinen zajistit srovnatelnou úroveň zadavatelem určených smluvních podmínek s podmín-
kami smlouvy na plnění veřejné zakázky (dále jen „smlouva“) a řádné a včasné uhrazení svých finančních závazků.

Vybraný dodavatel bude povinen zřídit, do smlouvy před jejím podpisem uvést a, bude-li s ním uzavřena smlouva, po celou 
dobu plnění veřejné zakázky udržovat transparentní bankovní účet umožňující bezplatný a nepřetržitý přístup třetích osob      
k zobrazování přehledu platebních transakcí na takovém účtu. Další podmínky týkající se této povinnosti jsou vymezeny zně-
ním smlouvy.

 
 Z Čestného prohlášení ke společensky odpovědnému plnění veřejné zakázky:

Dodavatel čestně prohlašuje, že, bude-li s ním uzavřena smlouva na veřejnou zakázku, zajistí po celou dobu plnění veřejné 
zakázky

 a) plnění veškerých povinností vyplývající z právních předpisů České republiky, zejména pak z předpisů pracovně-
právních, předpisů z oblasti zaměstnanosti a bezpečnosti ochrany zdraví při práci, a to vůči všem osobám, které 
se na plnění veřejné zakázky podílejí; plnění těchto povinností zajistí dodavatel i u svých poddodavatelů,

PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXESOCIÁLNĚ ODPOVĚDNÉ VEŘEJNÉ ZADÁVÁNÍ



PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXESOCIÁLNĚ ODPOVĚDNÉ VEŘEJNÉ ZADÁVÁNÍ

Projekt Podpora implementace a rozvoje sociálně odpovědného veřejného zadávání je spolufinancován Evropskou unií. 
Registrační číslo projektu je CZ.03.3.60/0.0/0.0/15_018/0000732. 

sovz@mpsv.cz,  www.sovz.cz

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1/376, 128 01 Praha 2

 b) sjednání a dodržování smluvních podmínek se svými poddodavateli srovnatelných s podmínkami sjednanými ve 
smlouvě na plnění veřejné zakázky, a to v rozsahu výše smluvních pokut a délky záruční doby; uvedené smluvní 
podmínky se považují za srovnatelné, bude-li výše smluvních pokut a délka záruční doby shodná se smlouvou na 
veřejnou zakázku,

 c) řádné a včasné plnění finančních závazků svým poddodavatelům, kdy za řádné a včasné plnění se považuje plné 
uhrazení poddodavatelem vystavených faktur za plnění poskytnutá k plnění veřejné zakázky, a to vždy do 3 pra-
covních dnů od obdržení platby ze strany zadavatele za konkrétní plnění.

 Ze smlouvy:
 
 Definiční ustanovení

„Čestné prohlášení“ znamená Čestné prohlášení ke společensky odpovědnému plnění veřejné zakázky, které zavazuje 
Zhotovitele k plnění stanovených podmínek a které Zhotovitel předal Objednateli v zadávacím řízení Veřejné zakázky.

„Transparentní účet“ znamená bankovní účet umožňující neomezený a neomezitelný dálkový přístup třetích osob k zob-
razování přehledu platebních transakcí na takovém účtu.

„Přehled Transparentního účtu“ znamená přehled všech platebních transakcí uskutečněných na Transparentním účtu 
za Smlouvou stanovených podmínek.

Zajištění závaznosti Čestného prohlášení ke společensky odpovědnému plnění veřejné zakázky

Zhotovitel se zavazuje při provádění Díla dodržovat povinnosti stanovené Čestným prohlášením. Objednatel je oprávněn 
plnění povinností vyplývajících z Čestného prohlášení kdykoliv kontrolovat, a to i bez předchozího ohlášení Zhotoviteli.

Platební podmínky

Řádně vystavená faktura bude Objednatelem uhrazena pouze na účet Zhotovitele, který je správcem daně zveřejněn v re-
gistru plátců DPH a splňuje podmínky stanovené následujícím odstavcem.

Zhotovitel je povinen zřídit, v hlavičce Smlouvy uvést a po celou Dobu pro dokončení Díla udržovat Transparentní účet. 
Transparentní účet musí být veden u banky, spořitelního nebo úvěrního družstva nebo u zahraniční banky s pobočkou 
umístěnou na území České republiky. Přehled Transparentního účtu musí zobrazit informace o platebních transakcích      
v rozsahu dle následujícího odstavce alespoň po dobu jednoho roku zpětně od okamžiku zobrazení Přehledu Transparent-
ního účtu třetí osobou.

Z Přehledu Transparentního účtu musí být u odchozích platebních transakcí bez pochybností patrné následující:
   a) výše platební transakce,

b) datum provedení platební transakce,
c) číslo bankovního účtu protistrany a
d) IČO protistrany, nebo, nemá-li protistrana IČO přiděleno, jméno protistrany.

Zhotovitel se zavazuje užívat Transparentní účet výlučně k platebním transakcím souvisejícím s prováděním Díla, a to 
zejména k platbám Poddodavatelům. Veškeré platební transakce z Transparentního účtu musí probíhat bezhotovostně, 
výběr hotovosti z Transparentního účtu je zakázán.

Objednatel je oprávněn vyzvat Zhotovitele ke sdělení účelu jakékoliv platební transakce vyplývající z Přehledu Transpa-
rentního účtu. Zhotovitel není oprávněn výzvu Objednatele odmítnout. Tato výzva může být provedena zápisem do Sta-
vebního deníku. Objednatel je v rámci této výzvy oprávněn si vyžádat i veškeré relevantní doklady prokazující pravdivost 
účelu platební transakce.


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3

